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İstYA Projesi Kapsamında 
Çatalca Sınırları İçindeki 
Arkeolojik Yüzey Araştırmaları 
ve Sonuçları

Emre Güldoğan
Yrd. Doç. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Tarihöncesi 
Arkeolojisi Anabilim Dalı, 34134 İstanbul.

2013 yılında T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı izniyle başlatılan İstanbul 
İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi çerçevesinde, İstanbul'un 
Avrupa yakasındaki Silivri, Çatalca, Büyükçekmece, Beylikdüzü, 

Gaziosmanpaşa, Sarıyer ile Anadolu yakasında yer alan Kartal, Pendik, Maltepe, Tuzla, 
Sancaktepe, Sultanbeyli, Çekmeköy, Şile, Beykoz ilçelerini kapsayan bir araştırma projesi 
başlatılmıştır. Proje, Arazi Çalışmaları, Coğrafi Bilgi Sistemleri ve Sözlü Tarih çalışmaları adı 
altında üç uygulama alanında araştırmalarını gerçekleştirmektedir. İlk araştırma yılında 
Silivri İlçesi'nde gerçekleştirilen çalışmaların ardından ikinci araştırma yapılması planlanan 
alan İstanbul’un yüzölçümü olarak en büyük ilçesi olan Çatalca İlçesi1 olmuştur (Res. 1). Bu 
nedenle iki etap olarak araştırılması düşünülen Çatalca İlçesi'nde 2014 ve 2015 yıllarında söz 
konusu araştırmalar yapılmıştır.

Bu makalede İstanbul İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi çerçevesinde Çatalca İlçesi sınır-
ları içinde 2014 ve 2015 yılları arasında yapılan çalışmalar paylaşılacaktır. Yukarıda da sözü 

SCOPE OF PROJECT IN İstYA IN ÇATALCA AND THE ARCHAEOLOGICAL SURVEYS
AND A RESUTS 

Abstract

İstYA Project, was initiated in 2013 by the T.C. Ministry of Culture and Tourism permission. 6 districts 
on the European side, the realization of planned projects in 9 districts on the Asian side of the 2014 
and 2015 surveys were conducted in Catalca districts. This research as well as field work during the 
oral history and geographic information systems work is done together. Catalca district, an area of   
study is the largest district of Istanbul are scheduled to have two stages. Catalca 39 villages situated 
above mentioned field work in the county, oral history and geographic information systems studies 
have been performed.

Keywords: İstanbul, Prehistory, Çatalca, Survey, Oral History, GIS (Geographical Information Systems).

Öz

İstYA Projesi, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izniyle 2013 yılında başlatılmıştır. İstanbul'un 
Avrupa yakasında 6, Asya yakasında 9 ilçede gerçekleştirilmesi planlanan projenin 2014 ve 2015 
yılı araştırmaları Çatalca İlçesi'nde yürütülmüştür. Bu araştırmalar sırasında arazi çalışmalarının yanı 
sıra sözlü tarih ve coğrafi bilgi sistemleri çalışmaları bir arada yapılmıştır. Çatalca İlçesi, İstanbul’un 
en büyük yüzölçümüne sahip ilçesi olduğundan çalışmalar iki etap olarak planlanmış ve Çatalca 
İlçesi'nde yer alan 39 köyde yukarıda sözü edilen arazi, sözlü tarih ve coğrafi bilgi sistemleri 
çalışmaları gerçekleştirilmiştir.

Anahtar Sözcükler: İstanbul, Tarihöncesi, Çatalca, Yüzey Araştırması, Sözlü Tarih, CBS (Coğrafi 
Bilgi Sistemleri).
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edilen üç uygulama alanında elde ettiğimiz bilgilerin değerlendirileceği bu çalışma sonunda 
arkeolojik olarak elde edilen bilgiler yanında sözlü tarih ve etnoarkeolojik araştırmalar ile 
coğrafi bilgi sistemleri çalışmaları sonuçlarından bahsedilecektir.

Çatalca İlçesi Araştırma Tarihçesi

Çatalca İlçesi geçmişte de bilimsel araştırmaların yapıldığı bir bölge olup, bu bölgede ağır-
lıkla tarihöncesi dönemlerle ilgili sınırlı bilgiler elde edinilmesine karşın, özellikle mimari 
olarak günümüze kadar ulaşan Bizans Dönemi su kemerleri, kale kalıntıları gibi alanlar böl-
gede yoğun olarak karşımıza çıkmaktadır. Çatalca İlçesi'nde 1950’li yıllardan itibaren birta-
kım bilimsel çalışmalar yapılmasına karşın bu çalışmalar sonrasında bölgede uzun süre arke-
olojik-tarihsel çalışma açısından kayda değer bir çalışma gerçekleştirilmemiştir (Dirimtekin 
1957). 1990’lı yıllara gelindiğinde Türkiye Arkeolojik Yerleşmeleri (TAY) Projesi kapsamında 
arkeolojik-tarihsel araştırmalar yapılmış ve özellikle Bizans Dönemi'ne ait çok sayıda ala-
nın TAY veri tabanına kaydı gerçekleştirilmiştir2. Yine 1990’lı yılların ortasından itibaren 
İstanbul Arkeoloji Müzeleri başta olmak üzere, James Crow tarafından da Çatalca’da bulu-
nan nekropol, su kemerleri ve kalelerle ilgili ayrıntılı çalışmalar gerçekleştirilmiştir (Pasinli 
vd. 1994; Pasinli vd. 1995; Pasinli vd. 1996; Pasinli vd. 1997; Crow vd. 2008). Bölgede 2007 
yılında başlatılan İTA (İstanbul Tarihöncesi Araştırmaları) Projesi'nin 2011 yılı çalışmaları 
sırasında ise Çatalca ve çevresinde yapılan çalışmalarda yeni arkeolojik alanlar envantere 
kaydedilmiştir (Aydıngün vd. 2015). Çatalca Belediyesi tarafından basımına destek verilen 
ve Dr. Mehmed Ali Kayacan’ın yazdığı “Çatalca Vilayeti” isimli kitapta da Çatalca İlçesi'yle 
ilgili genel bilgilerden bahsedilmektedir3. Çatalca Belediyesi tarafından İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi KUDEB'le ortak olarak hazırlatılan yayında ise Çatalca İlçesi sınırlarında kalan ve 
mimari olarak tarihi nitelik gösteren yapılar katalog halinde arşivlenmiştir4.

İstYA Projesi Çatalca Çalışmaları 2014-2015

Çatalca İlçesi sınırları içinde 39 köy/mahalle bulunmaktadır5. Bu bağlamda araştırmalarımı-
zın ilk yılı olan 2014 yılında Çatalca İlçesi'ndeki 19 mahallede çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 
2015 yılında ise kalan 20 mahallede araştırmalar tamamlanarak proje tamamlanmıştır. 

Araştırmalarımıza ilk olarak Çatalca ilçe merkezinin 15 km kuzeyinde yer alan Akalan’dan 
başlanmıştır. Orman içinde yer alan Akalan’da mahalle sınırlarında yer alan sürülmüş tarla-

lar başta olmak üzere, orman içinde 
kalan bölgelerde de yüzey araştır-
maları gerçekleştirilmiştir. Bölgede 
sürtmetaş alet yapım geleneğine dair 
1 adet yassı balta, 1 adet el taşı, 
1 adet açkı taşı ele geçen bulun-
tular arasında yer almaktadır (Res. 
2-4). Sürtmetaş yapım geleneği, Üst 
Paleolitik Dönem'den itibaren kulla-
nıldığından, bu buluntuların döne-
miyle ilgili tam olarak bilgi vermek 
mümkün olmamakla birlikte, bu 
aletlerle birlikte bulunan yontmataş 
buluntuların ilk incelemeleri bunla-
rın Paleolitik Dönem’e tarihlendiği 
sonucunu ortaya koymaktadır. Yine 
Akalan’da yapılan çalışmalar sırasın-
da az sayıda çanak çömlek örneğiyle 
de karşılaşılmıştır. Akalan’da bunla-
rın dışında kayalara oyulmuş sandık 
tipi 7 adet mezarla da karşılaşılmıştır. 

Res. 1: Çatalca İlçesi sınırları
(İstYA Projesi Arşivi).
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Yapılan incelemeler sonucunda mezarların ciddi oranda tahrip edildiği görülmektedir (Res. 
5-6). 2014 yılında önemli sonuçlar elde edilen yerlerden biri olan Akalan’a 2015 yılında tek-
rar bir ziyaret gerçekleştirilmiştir. 2014 yılında envanterlik eser açısından zengin bir buluntu 
çeşitliliği veren Akalan Köyü'nde yapılan araştırmalarımız sonucunda yine envanterlik eser 
olarak müzeye teslim ettiğimiz 1 adet çekiç taşı ve 1 adet açkı taşıyla karşılaşılmıştır6.

Bir diğer çalışma alanı olan Belgrat, Çatalca ilçe merkezinin yaklaşık 45 km kuzeyinde 
ormanlık alanda yer almaktadır. Ağaçlar, çalılıklar, otsu ve dikenli bitkilerden oluşan bir ara-
ziye sahip olan bölgede gerçekleşitirilen arazi çalışmalarımız sırasında daha önceden bilinen 
Bizans su yollarının takip edilebildiği alanlar dışında Hamzadere Mevkii olarak adlandırılan 
yerde orman kenarında kalan açıklıklar arasında kaçak kazılarla tahrip edildiği anlaşılan ve 
birbirlerine yakın konumlarda bulunan üç adet, tümülüs olması muhtemel yükselti tespit 
edilmiştir. Yükseltiler üzerinde ve kaçak kazı çukurları çevresinde herhengi bir buluntuya 
rastlanılmamış olmasına karşın bir tümülüsün (!) iç kısmında profilde düzgün kesilmiş taş 
dizisi dikkat çekmektedir. Yine Hamzadere Kuzukulağı Mevkii’nde devam eden araştırmalar 
sırasında 1 adet havaneli tespit edilmiştir.

İstanbul İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi 2014 ve 2015 yılı çalışmaları sırasında ziya-
ret edilen bir başka mahalle Başakköy’dür. Çatalca ilçe merkezine 30 km uzaklıkta olan 
Başakköy’de Kapaklı Mevkii olarak adlandırılan kesimde oldukça geniş bir alanda çok 
sayıda çanak çömlek parçası yanında yontma ve sürtmetaş buluntuların görüldüğü ve 

Res. 5-6: Akalan’da yapılan araştırmalarda tahrip edilmiş olarak bulunan sanduka mezarlardan ikisi (İstYA 
Projesi Arşivi).

Res. 2-4: Akalan’da yapılan çalışmaları sırasında tespit edilen el taşı, açkı taşı ve tamamlanmamış yassı balta 
örneği (İstYA Projesi Arşivi).
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yerleşme alanı olarak değerlendirilebile-
cek bir alanla karşılaşılmıştır. Bu alanda 
toplamda 90’a yakın yerden koordinat 
alınarak sınırlarının ve genişliğinin belir-
lenmesi adına bir çalışma yapılmıştır. 
Bölgenin daha önceki yıllarda tescil edi-
lip edilmediği ya da herhangi bir yerde 
kaydının olup olmadığıyla ilgili olarak 
bir çalışma başlatılmış ve sağlıklı bir 
değerlendirme yapılabilmesi amacıyla 
ilgili birimlere müracaatlar gerçekleşti-

rilmiştir. Özellikle bölgede bulunan yont-
mataş buluntulardan Balkan Mousterien’i olarak adlandırılan ve Orta Paleolitik Dönem'e 
tarihlenen kırık haldeki yaprak biçimli uç örneği önemlidir (Res. 7-8).

Araştırmalarımızın bir sonraki durağı Çatalca merkezine 13 km uzaklıkta yer alan Kestanelik 
olmuştur. Sürülmüş tarlalarda yapılan yüzey araştırmalarımız sonrasında profil veren çok 
sayıda çanak çömlek örneğiyle birlikte yontmataş alet endüstrisi buluntularından kazıyı-
cı, ok ucu, tek ve çok vurma düzlemli çekirdek parçaları ile 2 adet lüle tespit edilmiştir. 
Kestanelik Mahallesi'nin doğusunda yer alan Örcünlü’de de yine sürülmüş tarlalar gezilmiş 
ve burada da profil veren çanak çömlek örnekleriyle birlikte yontmataş buluntular tespit 
edilmiştir. Çatalca ilçe merkezinin kuzeybatısında yer alan Oklalı Mahallesi'nde yaptığımız 
araştırmalar sırasında bölgede bir adet kaya sığınağı tespit edilmiştir. Kaya sığınağının çev-
resi sık ağaçlarla çevirli olup, giriş kısmı sığ bir özellik göstermektedir. Kaya sığınağı içinde 
daha önceki yıllarda dinamit patlatıldığı öğrenilmiştir. Bu nedenle iç kısmının ciddi bir 
biçimde tahrip olduğu görülmektedir. Yine bu kaya sığınağının olduğu yere yakın bölgede 
yer alan sürülmüş tarlalarda gerçekleştirdiğimiz yüzey araştırmaları sırasında oldukça fazla 
kulp parçasıyla birlikte gövde parçalarına rastlanılmıştır. Yumuşak tabanlı ve kahverengi bir 
toprak yapısına sahip olan alanda herhangi bir yapı izine rastlanılmamıştır.

Kızılcaali Mahallesi, Çatalca İlçesi'ne 17 km uzaklıkta yer alan bir yerleşim yeridir. Bu böl-
gede yapılan araştırmalarımız sırasında bugün üzerinde bir evin inşa edilmiş olan, olası bir 
tümülüsle karşılaşılmıştır. Alanın çevresi incelendiğinde bazı kulp ve gövde parçalarıyla 
karşılaşılmıştır. Yine adını geçmişte çanak çömlek yapımının yoğun olması nedeniyle alan 
Çanakça Mahallesi'nde ise sürülmüş tarlalarda yapılan yüzey araştırmaları sırasında profil 
veren çanak çömlek parçaları yanında yontmataş buluntular tespit edilmiştir. Çanakça’da 
da Başakköy’de olduğu gibi karşılaşılan bir adet tüme yakın yaprak biçimli uç örneği, söz 
konusu buluntunun gelmiş olduğu düşünülen Balkanlar'la olan kültürel ilişkinin anlaşılması 
açısından önemlidir. Bölgede gerçekleştirdiğimiz araştırmalar sonucunda özellikle yontma-
taş yapım geleneğine ait çekirdek, ön kazıyıcı, yonga gibi buluntuların yanı sıra, dilgi ben-
zeri olasılıkla döven taşı buluntuları da tespit edilen diğer örnekler içinde yer almaktadır.

Çatalca ilçe merkezine 30 km uzaklıkta yer alan Celepköy, Osmanlılar zamanında Rum köyü 
olan 1924’ten itibaren ise Yunanistan ve Bulgaristan’dan gelen göçmenlerin yerleştirildiği 
bir Pomak yerleşim alanı olarak bilinmektedir. Bölgenin adının kasapçılıktan geldiği belir-
tilmektedir. Celepköy’deki araştırmalarımız bölgenin tarihiyle ilgili yukarıda sözü edilenden 
daha eski kanıtlar ortaya koymuştur. Özellikle Kömürdere Mevkii olarak adlandırılan alanda 
yapılan çalışmalar sırasında çok sayıda profil veren çanak çömlek örneği yanında yontmataş 
ve sürtmetaş alet endüstrisine ait buluntular ele geçmiştir. Söz konusu alanın bir yerleşim 
alanı olabileceğini düşündüren birtakım verilerle karşılaşılmış olup, bölgede ileriki yıllarda 
yapacağımız çalışmalarda daha yoğun bir araştırma yapılması fikri benimsenmiştir. 

Çatalca’nın en eski yerleşim alanlarından biri olduğu bilinen Subaşı Mahallesi'nde de önemli 
sonuçlarla karşılaşılmıştır. Bölgenin tarihiyle ilgili yapılan “Dünden Bugüne Subaşı” isimli 
kitaptan edinilen bilgilere göre bölgenin Kırım Hanı Giray Han tarafından kurulduğu ve 
geçmişinin 600-700 yıl eskiye dayandığı öğrenilmiştir. Çatalca ilçe merkezine 9 km uzaklıkta 
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Res. 7-8: Başakköy’de bulunmuş yaprak biçimli uç örneği 
(İstYA Projesi Arşivi).
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olan mahalle ve çevresinde yapılan yüzey araştırmaları sırasında orman içinde daha önce-
den tescili olan ve Roma Dönemi'ne tarihlenen “Eski İstanbul Yolu” görülmüştür. Bu yol 
çevresinde çok sayıda kaçak kazı çukuru açıldığı ve ciddi boyutlarda tahribat yapıldığı görül-
müştür. Yine daha önceden tescili yapılmış sur sisteminin devam ettiği kısımlar ve işlenmiş 
taş bloklardan yapılmış bazı yapı öğeleriyle karşılaşılmıştır. Subaşı’nın orman arazisi dışında 
kalan kısımlarında gerçekleştirdiğimiz çalışmalar sırasında ise yine Çatalca İnceğiz’den bili-
nen mağara sistemlerine benzer irili ufaklı kaya sığınakları ve mağaralarla karşılaşılmıştır. 
Bu alanların geçmiş yıllarda yapılan projeler sırasında tespit ve tescil edilip edilmediği konu-
sundaki çalışmalarımız devam etmektedir.

2014 çalışmalarında arazi çalışmaları gerçekleştirilen diğer mahalleler Elbasan, Çiftlikköy, 
Kabakça, İhsaniye, İzzettin, Nakkaşköy ve Kalfaköy mahalleleri olmuştur. Bu mahallerde 
gerçekleştirdiğimiz çalışmalarda da çanak çömlek, yontmataş ve sürtmetaş buluntularla 
karşılaşılmışsa da sayı ve buluntu çeşitlemesi itibarıyla yoğunluk görülmediğinden, ayrın-
tılı bilgiler elde edilememiştir. Özellikle İhsaniye ve Kabakça’da diğer mahallelerden farklı 
olarak ele geçen bazı yontmataş Levallois çekirdek ve yongalar ile kazıyıcı örnekleri dikkat 
çekmektedir7 (Res. 9-10).

2015 yılında gerçekleştirilen arazi çalışmalarında ise Çatalca’nın ilk ziyaret gerçekleştirilen 
köyü (mahallesi), merkeze 32 km mesafede yer alan Hisarbeyli’dir. Hisarbeyli’de yapılan 
yüzey araştırmalarımız sırasında çekirdek ve yongalardan oluşan yontmataş buluntular 
yanında 9 adet ağız parçası, 35 adet kulp, 10 adet dip, 15 adet gövde (1’i sırlı) olmak üzere 
çanak çömlek parçalarıyla karşılaşılmıştır. Yine Hisarbeyli’de yapılan çalışmalar sırasında 1 
adet tasarlanmış ama bitirilmemiş yassı balta saptanmıştır.

Hisarbeyli’den sonra merkeze 38 km mesafede yer alan Ormanlı’ya gidilmiştir. Adından da 
anlaşılacağı üzere Çatalca’nın orman köylerinden biri olan Ormanlı’da arkeolojik-tarihsel 
herhangi bir buluntuyla karşılaşılmamıştır. Çatalca merkezine 42 km mesafede yer alan 
Karacaköy’de yaptığımız araştırmalar sonucunda profil veren çanak çömlek parçalarının 
yanı sıra gövde parçalarıyla da karşılaşılmıştır. Çatalca merkezine 7 km uzaklıkta bulunan 
Ovayenice’de yapılan araştırmalarımız sırasında da profil veren çanak çömlek parçalarıyla 
birlikte boyalı parçalar ve gövde parçaları da tespit edilmiştir.

2014 yılında ilk kez ziyaret ettiğimiz merkeze 17 km mesafede yer alan Dağyenice’ye 2015 
yılı çalışmalarımız sırasında tekrar gidilmiştir. Dağyenice Kuzuluçayır Mevkii’nde köyde yaşa-
yanların verdikleri bilgiler doğrultusunda, bölgede eski bir mezarlığın bulunduğu öğrenil-
miştir. Bahsedilen alanda yapılan araştırmada çanak çömlek parçaları tespit edilmiştir. Yine 
Dağyenice’de bölgede yapılan eski araştırmalar sırasında tespit edilen ve tescil edildiği belir-
tilen Karanlıkdere 2 Mağarası’nda yapılan araştırmalarımız sırasında kulp, ağız, dip, gövde 
ve bezemeli parçalar bulunmuştur (Res. 11-12). Bu buluntular yanında bölgede yapılan yüzey 
araştırmalarımız sonucunda yontmataş buluntulardan yongalarla birlikte çok sayıda sırlı 
çanak çömlek parçası ve amorf çanak çömlek buluntuları görülmüştür.

Çatalca ilçe merkezine 22 km mesafede yer alan Yazlıkköy’de yapılan araştırmalarımız 
sonucunda bölgeden az sayıda çanak çömlek buluntusu dışında çok fazla arkeolojik-tarihsel 
buluntuyla karşılaşılmamıştır.

9
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Res. 9-10: Araştırmalarda 
bulunan, Orta Paleolitik 
Dönem'e ait Levallois çe-
kirdek ve kazıyıcı örnekle-
ri (İstYA Projesi Arşivi).
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İstanbul İli'nin kuzeybatıdaki en uç noktalarından biri olan ve Karadeniz kıyısında yer alan 
Çatalca merkeze 46 km mesafede yer alan Çilingoz’da gerçekleştirilen araştırmalarımız 
sırasında Istranca ormanları içinde çok sayıda kaçak kazı çukuruyla birlikte daha önce örgü 
taşlardan oluşan bir girişe sahip olduğu belirtilen, daha sonra dozerle kapatılan ve denize 
doğru devam ettiği söylenen bir tünelin girişi gözlemlenmiştir. Yapılan incelemede koordi-
nat alımı ve gerekli tespitlerden sonra alandaki çalışmalar tamamlanmıştır. Yine “Eski Taş 
Yol” olarak adlandırılan ve Bulgaristan'dan gelerek İstanbul Sarıyer’e kadar devam ettiği 
belirtilen yolun izleri takip edilmiştir.

Çatalca merkeze 56 km mesafede yer alan ve Karadeniz kıyısında kurulmuş eski bir Rum 
kasabası olduğu belirtilen Yalıköy de çalışmalarımız kapsamında ziyaret edilmiştir. İlk adı, 
Türkçe’deki karşılığı "potin" ya da "çizme" anlamına gelen Podima olan ve geçmişinin 
200-250 yıl olduğu belirtilen bölgede yaptığımız araştırmalar sonucunda bir mağara tespit 
edilmiştir.

Arazi çalışmalarımızın bir sonraki durağını Çatalca merkeze 56 km mesafede yer alan Binkılıç 
Köyü (Mahallesi) oluşturmaktadır. Köyde yer alan kilisenin Kıbrıs Savaşı sırasında yıkıldığı ve 
camiye çevrildiği öğrenilmiştir. Yerli halkın “Kale” dediği bölgeye gidilmiştir. Kale, Binkılıç 
Köyü’nün en yüksek noktasında bulunmaktadır. Kale yoluna koşut olarak örgü taşlar ve 
tonozlu girişler bulunan yapıda surların temelleri blok taşlardandır. 1,5-2 m'den sonra 
“horasan” harçlı olarak yassı tuğla ve düzgün kesme taşlarla yapıldığı görülmüştür. Yapılan 
incelemede koordinat alımı ve gerekli tespitlerden sonra alandaki çalışmalar tamamlanmıştır.

Aydınlar Köyü (Mahallesi), Çatalca merkeze 41 km mesafede yer alan bir yerleşim yeridir. 
Bu bölgede yapılan araştırmalarımız sırasında orman içinde yer alan ve geçmişte yapılmış 
araştırmalar sırasında tespit edilen su kemerlerinin son durumlarını görmek üzere bir ziyaret 
gerçekleştirilmiştir. Bölgede araştırılan her yerde karşılaşıldığı üzere kaçak kazı çukurları 
yanında tahribatı gösteren izler dikkat çekmektedir. Yine Aydınlar Köyü sınırları içinde yer 
alan Bobadar Mağarası’na gidilmiştir. Girişinin kapalı olduğu görülen mağarada toprak 
aşınmasının bulunduğu, anakayanın varlığını koruduğu, sık, ince ağaçlık ormanla kaplı 
olduğu gözlemlenmiştir.

İstanbul İli'nin batıdaki en son noktası olarak kabul edilebilecek ve Çatalca ilçe merkezine 
58 km mesafede yer alan Halaçlı’da yaptığımız araştırmalar, 2015 yılı araştırma sezonu-
nun en önemli sonuçlarından birini vermiştir. Bölgede yapılan araştırmalarımız sırasında 
Kocakoru Mevkii olarak adlandırılan bölgede yapılan ilk incelemelerden sonra, buranın 
bir höyük olabileceği izlenimi doğmuştur. Höyüğün (?) fiziki durumu, alanda tespit edilen 
yoğun çanak çömlek parçaları, tepe noktası ve eteklerindeki toprak yapısının farklı olması 
nedeniyle alanın kayda değer bir durum gösterdiği görülmektedir. Höyüğün (?) kuzey 
yönüne devam edildiğinde arkeolojik malzemenin olmadığı görülmektedir. Alanda birçok 
noktadan koordinat alınmıştır (Res. 13-15).

2015 araştırma sezonunda ziyeret edilen bir diğer yerleşim yeri Çatalca merkezine 30 km 
mesafede yer alan Gümüşpınar’dır. Aydınlar Köyü’nde olduğu gibi önceki yıllarda yapılan 
araştırmalar sırasında tespit edilen ve orman içinde yer alan su kemerlerinin son durumları-
nın görülmesi adına yapılan ziyaretlerde ciddi tahribatın olduğu belgelenmiştir. Bunun yanı 
sıra köy sakinlerinden birinin evinde bulunan 1 adet sütunce müzeye teslim edilmek üzere 
teslim alınmıştır. 

Res. 11-12: Karanlıkdere 2 Mağarası'nda bulunan çanak çömlek örneklerinden bazıları (İstYA Projesi Arşivi).
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Bir diğer araştırılan köy (mahalle) Yaylacık Köyü’dür. Bu köy Çatalca merkezine 40 km mesa-
fede yer almaktadır. Yaylacık’ta tescili olduğu bilinen Yaylacık Mağarası ziyaret edilmiştir. 
Mağarada yapılan araştırmalar sonucunda profil veren koyu renkli çanak çömlek parçaları 
tespit edilmiştir. Yine bölgede yapılan görüşmeler sonucunda Yaylacık Köyü’nün dışında 
bölgenin geçmiş zamanlarından bilinen bir kilisenin olduğu belirtilmiştir. Yaptığımız araş-
tırmalar sonucunda köyün üst kısımlarda yer alan bölgede bitki topluluğu arasında duvar 
izi ve mimari yapı parçalarıyla karşılaşılmıştır. Söz konusu alanın bahsedilen kiliseye ait 
olabileceği düşünülmektedir.

Çatalca ilçe merkezinin 19 km doğusunda yer alan Bahşayiş’te yapılan arazi çalışmalarımız 
sonucunda önemli bilgilere ulaşılmıştır. Bölgede tarlalarda yapılan araşırmalarımız sırasında 
1 adet biley taşı ile profil veren çanak çömlek parçaları ve gövde parçaları ele geçmiştir. Yine 
Bahşayiş Demirkapı Mevkii olarak adlandırılan alanda bir nekropol alanıyla karşılaşılmıştır. 
Bu alanda ilk olarak 4 adet mezar yeri tespit edilmiş ancak çalılıklar arasında çok daha fazla 
sayıda mezar yeri olduğu görülmüştür. Bu mezarlardan biri tahrip edilmiş yetişkin mezarı, 
diğer ikisi yetişkin mezarı, biri de bebek mezarı olarak görülmektedir (Res. 16-17).

Res. 13-15: Hallaçlı  Höyüğü'nün genel görünümü ve höyüğün üzerinde görülen çanak çömlek buluntuları 
(İstYA Projesi Arşivi).
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Res. 16-17: Bahşayiş’te Demirkapı Mevkii’nde 2015 yılı çalışmalarımız sırasında tespit edilen nekropol alanın-
dan tahrip edilmemiş ve edilmiş olarak görülen iki mezar yapısı (İstYA Projesi Arşivi).
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Çatalca İlçesi Çakıl Köyü (Mahallesi), merkeze 3 km mesafede yer almaktadır. Yapılan 
araştırmalarda çanak çömlek kulp, dip, gövde ve ağız parçaları tespit edilmiştir. Çatalca’da 
ikinci etabını gerçekleştirdiğimiz 2015 yılı çalışmalarımızda arazideki son ziyaret edilen yer 
2014 yılında da araştırmalarımızı sürdürdüğümüz ve ilçe merkezine 9 km mesafede yer 
alan İnceğiz olmuştur. İnceğiz’de 2015 yılında yaptığımız çalışmalarımız bölge arkeolojisi 
açısından iki önemli bilgi içermektedir. Öncelikle tarlalarda yapılan yüzey araştırmalarımız 
sonucunda 2014 yılında elde ettiğimiz buluntularla Orta Paleolitik Dönem'e kadar indir-
geyebildiğimiz bölge kronolojisini 2015 yılında İnceğiz’de bulunan çaytaşı aletlerle birlikte 
Alt Paleolitik Dönem'e kadar indirebilmeyi başardık. Özellikle üzerinden kabaca yongalar 
çıkarılarak kullanılan 1 adet tipik kıyıcı satır örneği bu bilgilerimizi güçlendirmektedir8 
(Res. 18-19). İnceğiz’de gerçekleştirdiğimiz araştırmalarımız sırasında karşılaştığımız bir 
diğer önemli alanda, İnceğiz Mağaraları ve üst kısımdaki tahrip edilmiş “nekropol” alanına 
yakın bir vadi içinde devam eden işlem gören kayalar tespit edilmiştir. Alandaki kayalarda 
traşlama, niş ve merdiven basamakları olduğu görülmüştür. Söz konusu alanın arkeolojik 
anlamda dönemsel verileri tam olarak elde edilememiştir. Bu alana yakın olan “nekropol” 

Res. 18-19: İnceğiz’de 2015 yılı çalışmalarımız sırasında tespit edilen Alt Paleolitik Dönem'e tarihlenen satır ve 
kıyıcı satır buluntuları (İstYA Projesi Arşivi).

18 19

Res. 20-22:
İnceğiz’de 2015 
yılı çalışmaları 
sırasında tespit 
ettiğimiz işlen-
miş kayalara 
ait görüntüler 
(İstYA Projesi 
Arşivi).20

21 22
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alanında çok sayıda mezar bulunmaktadır. Nekropol ve vadideki traşlanmış kayalık alanın 
birbirine yakın olması akla burada gömülen ölülerin nereden geldiği sorusunu getirmekte-
dir. Bu durum, nekropol ve bahse konu alanın birbirleriyle bağlantılı olabileceği düşüncesini 
uyandırmaktadır. Bu alanların birbiriyle bağlantılarının olup olmadığını tespit etmek için, 
araştırmalara devam edilerek netliğe kavuşturulması gerekmektedir. Yapılan incelemede 
koordinat alımı ve gerekli tespitlerden sonra Çatalca İlçesi'ndeki arazi çalışmaları tamam-
lanmıştır (Res. 20-22).

Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) Çalışmaları

Bu uygulama alanında yapılması amaçlanan çalışma, GPS ile koordinatları alınan arkeolojik 
alanlar yanında çalışmalar sırasında tespit edilen buluntuların digital ortama aktarılmasıdır. 

Araştırması yapılan mahallelerde sürülmüş tarlalarda yapılan çalışmalar sırasında tarlalar 
numaralandırılmış, başlangıç, orta ve bitiş noktalarından GPS koordinatları alınarak kayde-
dilmiştir. Yine yerleşim alanı olarak düşünülen alanların içinde bulunduğu havzanın çevre-
sinden çok sayıda GPS koordinat noktası alınması suretiyle alanların sınırları belirlenmiştir. 
Bunlar dışında gerek tümülüs olduğu düşünülen alanlar gerek mağara gerekse kaya sığınağı 
olarak tanımlanan yerlerde aynı uygulama gerçekleştirilmiştir.

Bir başka yapılan çalışma envanter kaydı yapılan ve İstanbul Arkeoloji Müzesi’ne teslim edi-
len müzelik eserlerin bulunduğu alanların belgelenmesidir. Bunlar dışında araştırma süre-
since izlenen rotanın digital ortama aktarılarak ne kadarlık bir mesafe katedildiğinin belir-
lenmesi hedeflenmektedir (Res. 23-25). Yine buluntu alanları ve buluntu tiplerinin dönem 
özelliklerine göre haritalara aktarılması da planlanan çalışmalar arasında yer almaktadır.

Res. 23-25:
Projemizin CBS çalışmaları sırasında oluşturulan haritalardan bazıları (İstYA 
Projesi Arşivi).

23

25

24



İstYA PROJESİ KAPSAMINDA ÇATALCA SINIRLARI İÇİNDEKİ ARKEOLOJİK YÜZEY ARAŞTIRMALARI VE SONUÇLARI | E. Güldoğan

198

Sözlü Tarih Çalışmaları

İstanbul İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi uygulama alanlarından bir diğeri olan sözlü 
tarih çalışmaları, 2013 ve 2014 yıllarında olduğu gibi, 2015 yılında da devam etmiştir. 
Stratejik olarak yine en az 3 kuşaktır bölgede yerleşik olarak yaşayan ve ortalama 80 yaş 
ve üzeri ağırlıklı olmak üzere her meslek grubundan bölgenin geçmişi hakkında doğru ve 
güvenilir bilgiye sahip kişilere öncelik verilmiştir. Söz konusu profil dışında da yine bölge 
geçmişine, gelenek ve göreneklerine, coğrafyasına hakim kişilerle de görsel, sesli kayıt ve 
fotoğraflar eşliğinde gerçekleştirilen görüşmeler, çalışmanın ana eksenini oluşturmuştur.

İstYA Projesi 2014 ve 2015 yılı sözlü tarih çalışmaları sırasında toplamda 31 sözlü tarih 
görüşmesi yapılmış, yaklaşık 3000 fotoğraf çekimi ile 18 saat 51 dk'lık video kaydı gerçekleş-
tirilmiştir. Üç farklı açıdan gerçekleştirilen kamera kayıtları yanında, gerek görüşülen kişi-
lerin kendisi gerekse verdikleri bilgiler ve dokümanların arşivlenmesi işlemi de eşzamanlı 
olarak yapılmıştır. Önceki yıllarda olduğu gibi görüşmelerden önce ekibimizdeki sözlü tarih 
konusundaki uzmanlarımız tarafından hazırlanmış sözleşmelerle yapılacak görüşmelerin 
kayıt altına alınacağı kendilerine belirtilmiş ve bunun sonrasında görüşmeler yapılmıştır 
(Res. 26).

Res. 26: Sözlü tarih görüşmelerinden örnek (İstYA Projesi Arşivi).

Res. 27: Çatalca’da eski bir gelenek olarak yapılan ve devam eden torluk yapımı (İstYA Projesi Arşivi).
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Yine sözlü tarih çalışmaları kapsamında bölgede devam eden etnoarkeolojik olarak tanım-
layabileceğimiz geleneklerin ve uygulamaların da belgelenmesi çalışmaları devam etmiştir. 
Özellikle 2014 yılında belgelemesini yapmış olduğumuz odun kömürü (torluk) yapımının 
yanı sıra, 2015 yılında pancar pekmezi yapımı, akıtma, ekmek yapımları gibi beslenme açı-
sından geçmişten günümüze, kuşaktan kuşağa aynı şekilde yapıldığı belirtilen işlemlerin 
aşama aşama belgelenmesi gerçekleştirilmiştir (Res. 27-29).

Değerlendirme

İstanbul İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi, İstanbul İli'nde gerçekleştirilen en geniş 
kapsamlı yüzey araştırması projesi olarak 2013 yılından itibaren araştırmalarına başlamıştır. 
Proje uygulama alanları olan arazi çalışmaları, corafi bilgi sistemleri ve sözlü tarih çalış-
maları sonucunda elde edilen bilgilerin bilimsel anlamda arşivlenmesi ve oluşturulan veri 
tabanının İstYA Projesi ile birlikte daha sonraki yıllarda bölgede yapılması düşünülen diğer 
araştırmalar için kullanılabilecek olması ana hedefler arasında yer almaktadır. Proje kap-
samında Çatalca İlçesi'nde gerçekleştirilen 2014-2015 yılı araştırmalarının sonucunda arke-
olojik olarak 1 adet höyük, 4 adet yerleşim yeri, 1 nekropol alanı, 7 adet kayaya oyulmuş 
sanduka mezar yapısı, 3 tümülüs, 3 mağara ile özellikle bölgenin tarihöncesi dönemlerini 
aydınlatacak başta yontmataş ve sürtmetaş buluntular olmak üzere, çok sayıda çanak çöm-
lek buluntusuyla karşılaşılmıştır. İnceğiz, Çatalca İlçesi için en eski kronolojik buluntular olan 
Paleolitik buluntuların bulunduğu bir merkezdir. Özellikle buluntular içinde Alt Paleolitik 
Dönem'i yansıtan bir kıyıcı satır ve bir de satır bulunur. Kıyıcı satır, iri, ağır, kalın bir çakıldan, 
kısa kenarında 'S' kıvrımlı kesici kenar oluşturacak şekilde biçimlendirilmiştir. Alt Paleolitik 
buluntuları yanında kronolojik olarak en fazla bilgi veren buluntu türü yaprak biçimli parça-
lardır. Bunlarla iki ayrı buluntu yerinde karşılaşılmıştır. Bu buluntu yerlerinden biri Başakköy, 
diğeri ise Çanakça’dır. Başakköy’deki yaprak biçimli parçanın yarısı kırıktır. Yaprak biçimi 
parçalar, özellikle Balkan Mousterien’inin son aşamalarında giderek artan oranlarda kul-
lanılmış parçalardır. Özellikle ülkemiz sınırları içinde İstYA Projesi'nden önce Sakarya’da ve 
Bursa’da benzer tip örneklerin ele geçtiği bilinmektedir9. Balkanlar'la olan kültürel ilişkinin 
anlaşılması ve yayılım güzergahının anlaşılması açısından yaprak biçimli uçların proje çer-
çevesinde bulunmuş olması önemlidir. Yine İzettin, Oklalı ve Bahşayiş’te bulunan ve Orta 
Paleolitik Dönem'e tarihlenen Levallois yonga ve çekirdekler ile tek kenar kazıyıcı örnekleri 
Çatalca İlçesi'nin tarihöncesi dönemde bölgenin önemli bir geçiş yolu olduğunu göstermesi 
açısından kayda değerdir.

Çanak çömlek buluntuları içinde Bizans Dönemi yeşil ve sarı sırlı parçalarının en yoğun 
grubu oluşturduğu görülmektedir. Bunlar dışında tanımlanabilen diğer bir grup olarak 
Osmanlı Dönemi'ne tarihlenen parçalar ile pişmiş topraktan lüleleri söylememiz mümkün-
dür. Bunlar dışında dönemleri çok kesin olmamakla birlikte çok sayıda amorf gövde parçası 
ile profil veren parçaların (ağız, dip, kulp, tutamak) oluşturduğu elde ve çarkta yapılmış 
örnekler bulunmaktadır. Özellikle araştırmamız sırasında ziyaret edilen mağaralarda 
(Yaylacık, Karanlıkdere 2, Oklalı Kaya Sığınağı, Yalıköy vb.) karşılaşılan çanak çömlek örnek-

Res. 28: Aydınlar Köyü’nde pancar pekmezi yapımı
(İstYA Projesi Arşivi).

Res. 29: Süpürge otu yetiştirme ve 
süpürge yapımı (İstYA Projesi Arşivi).
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lerinin bazılarının Kalkolitik ve Tunç Çağı'na tarihlenebilecek parçalar içerdiği konusunda 
izlenimler oluşmuştur.

Yine proje sırasında, daha önceki araştırmalarda tespit edilen ve tescili gerçekleştirilmiş olan 
eski yollar, su arkları, germeler, köprüler vb. alanların son durumlarının görülmesi adına da 
çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Bütün bu çalışmaların yanı sıra gezilen her alanın coğrafi bilgi 
sistemlerine aktarımı ve çeşitli dijital haritaların oluşturulması işlemi de eşzamanlı olarak 
yapılmıştır. Yine önemli uygulama alanlarımızdan biri olan sözlü tarih çalışmalarının sonuç-
ları yalnızca bu proje için değil, ileriki yıllarda yapılması düşünülecek başka projeler içinde 
önemli bir altlık oluşturacaktır. İstanbul İli Yüzey Araştırmaları (İstYA) Projesi’nin en önemli 
hedeflerinden biri olan, yapılan çalışmaların ardından bilimsel bir yayın çıkarılması hedefi de 
Silivri çalışmalarının ardından çıkarılan “İstanbul İli Yüzey Araştırmaları 2013-Silivri” kitabıy-
la gerçekleştirilmiştir. Aynı seriyi Çatalca çalışmalarımızı tamamlamış olduğumuzdan ötürü 
yakın zamanda gerçekleştirerek devam ettirmeyi planlamaktayız.

NOTLAR

1. Çatalca İlçesi yüzölçümü 1291 km2’dir. 

2. Ayrıntılar için bkz. Harmankaya vd. 1996.

3. Ayrıntılar için bkz. Kayacan 2008. 

4. Ayrıntılar için bkz. Anonim 2008.

5. 5216 Sayılı Büyükşehir Belediyesi Yasası ile köyler mahalle olarak planlara geçmiştir. 

6. Her iki buluntu da envanter numaralarıyla ve fişleriyle birlikte İstanbul Arkeoloji Müzesi’ne 
teslim edilmiştir.

7. Yontmataş buluntular yanında, İhsaniye’de bulunan 1 adet vurgu taşı ile Kabakça’da bulunan 
1 adet çaytaşı alet bunlar arasında sayılabilir. 

8. Söz konusu alet envanter numarası verilerek İstanbul Arkeoloji Müzesi’ne teslim edilmiştir.

9. Söz konusu bilgiler projemiz uzmanlarından Berkay Dinçer’in malzeme üzerinde yaptığı çalış-
ma sonucunda öğrenilmiştir.
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